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Akta dotyczące likwidacji
dusznickiej Fundacji św. Wincentego (Vinzenzstift)
znajdujące się w zasobach Archiwum Państwowego 

we Wrocławiu
Przed kilkoma laty „Rocznik Muzeum Papiernictwa” postawił sobie ambitne za-

danie zebrania możliwie pełnych informacji o zachowanych zasobach dokumentów 
dotyczących dziejów Dusznik-Zdroju. W tomie siódmym (2013) ukazał się tekst Ro-
mana Stelmacha pt. Duszniki-Zdrój i okolice w dokumencie archiwalnym (do 1945 
roku), przedstawiający akta znajdujące się w Archiwum Państwowym we Wrocła-
wiu przy ulicy Pomorskiej 2. Rozpoczętą przez Stelmacha kwerendę kontynuuje 
Anna Dziatczyk w dwóch artykułach: Źródła archiwalne do historii miasta Dusz-
niki-Zdrój do 1945 roku, w zasobie Archiwum Państwowego we Wrocławiu Oddział 
w Kamieńcu Ząbkowickim – opublikowanym w tomie ósmym (2014) – i Materiały 
archiwalne do powojennej historii Dusznik-Zdroju w zasobie Archiwum Państwowe-
go we Wrocławiu Oddział w Kamieńcu Ząbkowickim – umieszczonym w niniejszym, 
dziewiątym tomie „Rocznika Muzeum Papiernictwa” (2015). Naiwnym byłoby jed-
nak oczekiwanie, że autorzy wspomnianych artykułów dotrą do wszystkich zacho-
wanych źródeł archiwalnych znajdujących się w Archiwum Państwowym we Wro-
cławiu i w jego Oddziale w Kamieńcu Ząbkowickim. Roman Stelmach – archiwista 
z ogromnym doświadczeniem zawodowym – prowadził kwerendę we wrocławskim 
archiwum w zespołach związanych z Dusznikami oraz w takich, w których – jak 
przypuszczał – mogły znajdować się akta odnoszące się do Dusznik (np. w doku-
mentach dawnego magistratu miasta Kłodzka). Ze względu na ogrom zasobów Ar-
chiwum Państwowego we Wrocławiu nie jest natomiast fi zycznie możliwe przeszu-
kiwanie zespołów o charakterze tematycznym pod kątem dokumentów dotyczących 
jakiejś miejscowości i związanych z tą miejscowością organizacji.

W aktach rejencji wrocławskiej (Inwentarz 16/II, Rejencja Wrocławska, Wydział 
I, t. 3), w części Akta prawne (Justitzbüro) zachowała się jednostka St. Vinzenzstift 
Rettungshaus in Bad Reinerz1. Jednostka zawiera 62 numerowane strony. Najstarszy 
z dokumentów nosi datację 20.04 [1942], na najnowszym – pochodzącym z maja 
1943 roku – widnieją dopiski poczynione w czerwcu (15.06.1943, 17.06.1943). 

1 Zespół i nr inwentarzowy jednostki: Rejencja Wrocławska I/5793. Oznaczenie niemieckie jed-
nostki: Regierung Breslau, Aktenzeichen: Just, Nr. 02167a, Betreff: St. Vinzenzstift Rettungshaus in 
Bad Reinerz.
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 Jednostka zawiera również uwierzytelnione odpisy Statutu Fundacji z 12 stycznia 
1870 roku (strony 6–10) i dwóch dokumentów związanych z utworzeniem przez 
Fundację Domu Opieki nad Sierotami (Rettungshaus) na terenie miasta Duszniki-
-Zdrój, oba także z 1870 roku.

Zebrane w jednostce akta dotyczą likwidacji Fundacji przez narodowych socja-
listów w latach 1942–1943. Zasadniczą część dokumentacji stanowią pisma burmi-
strza Dusznik-Zdroju – Heinricha Pfi tznera – i reprezentującego stronę kościelną 
proboszcza Alfreda Becka. Jednostka zawiera także kilka dokumentów z urzędu 
kłodzkiego landrata, prezydenta rejencji wrocławskiej i nadprezydenta prowincji 
śląskiej oraz sprawozdania fi nansowe.

Akta jednostki St. Vinzenzstift Rettungshaus in Bad Reinerz znajdujące się w Ar-
chiwum Państwowym we Wrocławiu dotyczą jedynie lat 1942–1943, nie udało mi 
się natomiast natrafi ć w inwentarzu rejencji wrocławskiej, w części poświęconej 
organizacjom (fundacjom, związkom, towarzystwom, stowarzyszeniom) na do-
kumenty odnoszące się do działalności Fundacji i prowadzonego przez nią Domu 
Opieki nad Sierotami w latach wcześniejszych. Bez odnalezienia dokumentacji z lat 
1870–1942 nie będzie możliwe odtworzenie historii Fundacji.

Przy okazji warto nadmienić, że Rettungshaus prowadzony przez katolicką Fun-
dację św. Wincentego nie był jedynym dusznickim ośrodkiem opiekuńczym. Mniej 
więcej w tym samym czasie co dom opieki prowadzony przez St. Vinzenzstift po-
wstał w Dusznikach-Zdroju także ewangelicki sierociniec. Dokumenty informują-
ce o powstaniu ewangelickiego sierocińca są dostępne w Geheimes Staatsarchiv 
Preußischer Kulturbesitz w Berlinie (Dahlem). Jednostka znajduje się w spu-
ściźnie pruskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, dział: opieka społeczna 
(Volkswohlfahrt), nosi nazwę: Evangelische Kinderherberge und Konfi rmandenan-
stalt für verwaiste Kinder in Reinerz i posiada sygnaturę: I. HA Rep. 77 B, Nr. 11452. 
Akta jednostki nie zostały dotychczas zdigitalizowane. 

2 ‹https://www.deutsche-digitale-bibliothek.de/item/KUWSKRRMKAOL7GJERXL3GII4QI2HZ-
SQB› [dostęp: 17 października 2015 roku].
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